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Souhrn: Bakalářská práce se zabývá tématem nevhodného životního stylu jako rizikového

faktoru kardiovaskulárních onemocnění. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje vysvětlení základních faktů, pojednává o rizikových a

ochranných faktorech cévních chorob v životním stylu. Praktická část je věnována zjištění

nevhodných faktorů životního stylu u lidí s různým pracovním zařazením a následné

porovnání dvou hlavních pracovních skupin.

Annotation

Surname and name: Musilová Eva

Department: Paramedical rescue work and technical studies

Title of thesis: Inappropriate lifestyle as a risk factor for cardiovascular disease

Consultant: MUDr. Lenka Luhanová

Number of pages: numbered 62, unnumbered 27

Number of appendices: 7

Number of literature items used: 38

Key words: cardiovaskular deseases, lifestyle, protective and risk factors, hypertension,

metabolic syndrome, atherosclerosis, prevention

Summary: Bachelor thesis deals with improper lifestyle as a risk factor for cardiovascular

disease. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

includes explanations of basic facts, discusses the risk and protective factors of

cardiovascular disorders in lifestyle. The practical part is devoted to finding inappropriate

lifestyle risk factors in people with different job title and then comparing the two major

working groups.

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ ..................................................... 13

2 VÝVOJ KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ .................................. 14

2.1 Historie kardiovaskulárních onemocnění .................................................. 14

2.2 Současný stav kardiovaskulárních onemocnění......................................... 15

3 EPIDEMIOLOGIE KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ ............... 17

4 RIZIKOVÉ FAKTORY KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ ........ 18

4.1 Hodnocení rizika SCORE .......................................................................... 18

4.2 Faktory neovlivnitelné ............................................................................... 19

4.2.1 Genetické faktory a rodinná anamnéza ................................................ 19

4.2.2 Věk a pohlaví ....................................................................................... 20

4.3 Faktory ovlivnitelné ................................................................................... 20

4.3.1 Hypertenze ........................................................................................... 20

4.3.2 Dyslipidemie ........................................................................................ 21

4.3.3 Diabetes mellitus .................................................................................. 21

4.3.4 Nadváha/obezita ................................................................................... 22

4.3.5 Nízká fyzická aktivita .......................................................................... 23

4.3.6 Kouření ................................................................................................. 23

4.3.7 Stres ...................................................................................................... 24

4.3.8 Spánek .................................................................................................. 25

4.3.9 Nezdravá výživa ................................................................................... 25

5 RIZIKOVÁ ONEMOCNĚNÍ SPOJENÁ S ŽIVOTNÍM STYLEM ................ 26

5.1 Hypertenze a její rizika .............................................................................. 26

5.2 Vývoj aterosklerózy ................................................................................... 27

5.2.1 Stabilní a nestabilní aterosklerotické pláty .......................................... 28

5.2.2 Rizikové faktory aterosklerózy ............................................................ 28

5.3 Metabolický syndrom ................................................................................ 28

5.4 Cholesterolemie ......................................................................................... 29

6 PREVENCE ...................................................................................................... 31

6.1 Cíle prevence kardiovaskulárních onemocnění ......................................... 31

6.2 Výživa jako prevence kardiovaskulárních onemocnění ............................ 32

6.2.1 Tuky v potravě ..................................................................................... 32

6.2.2 Zásady zdravé výživy ........................................................................... 33

6.2.3 Hlavní cíle ve výživě pro 21. století .................................................... 34

6.3 Pohyb ......................................................................................................... 34

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 36

7 FORMULACE PROBLÉMU ........................................................................... 37

8 CÍLE VÝZKUMNÉ PRÁCE ............................................................................ 37

9 METODIKA...................................................................................................... 38

10 HYPOTÉZY .................................................................................................. 38

11 VZOREK RESPONDENTŮ ......................................................................... 39

12 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ..................... 40

12.1 Vyhodnocení zjišťovacích otázek .......................................................... 40

12.2 Vyhodnocení výzkumných otázek ......................................................... 43

13 DISKUZE ...................................................................................................... 68

ZÁVĚR .................................................................................................................... 72

SEZNAM ZDROJŮ ................................................................................................. 73

SEZNAM TABULEK ............................................................................................. 77

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................. 78

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...................................................................... 79

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................. 80

PŘÍLOHY ................................................................................................................ 81

11

ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou kardiovaskulární onemocnění a nevhodný

životní styl člověka. V současné době jsou kardiovaskulární onemocnění i přes velké

pokroky v léčbě jednou s nejčastějších příčin úmrtí v České republice.

Často se setkáváme u lidí s uspěchaným stylem života spojeným s vysokým

pracovním vypětím, stresem, nevhodnou výživou a sedavým způsobem života. Také

bychom se měli zamyslet nad vlivem stoupajícího technického pokroku, kdy je hodně věcí

zautomatizováno a lidé díky tomu mají i méně aktivního pohybu.

Právě životní styl člověka, může rozvoj kardiovaskulárních onemocnění ovlivnit a

to ve velké míře. Proto je důležité, aby se velký důraz kladl na prevenci, které by se měl

aktivně účastnit každý člověk v populaci. Prevence kardiovaskulárních onemocnění je také

mnohem méně finančně nákladná pro zdravotnictví než samotná léčba těchto onemocnění.

Naše bakalářská práce je rozdělená do dvou částí- teoretické a praktické.

V teoretické části se zabýváme základními fakty kardiovaskulárních onemocnění,

rizikovými a ochrannými faktory, rizikovými onemocněními spojenými s životním stylem

a prevencí. V praktické části se věnujeme zjištění nevhodných faktorů u lidí s různým

pracovním zařazením, kteří jsou rozdělený do dvou skupin. Tyto skupiny jsou následně

mezi sebou porovnávané.

Důvodem pro výběr tohoto tématu byla stálá aktuálnost tohoto problému. Zdravý

životní styl mě zajímá a snažím se ho uplatňovat i ve svém životě.
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1 KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

Kardiovaskulární onemocnění tvoří jeden ze závažných problémů naší populace

díky své incidenci, závažnosti postižení orgánů a důsledků pro zdravotní stav obyvatelstva.

Z důvodu hromadného výskytu proto hovoříme o neinfekční epidemii. Kardiovaskulární

onemocnění jsou jednou z příčin kratší střední délky života u nás a podílejí se více jak 56%

na celkové mortalitě v České republice. Velkým problémem se stává skutečnost, že mladší

věkové kategorie stále více trpí kardiovaskulárními onemocněními a to zejména

muži. (1)

Z epidemiologických studií bylo zjištěno, že pomocí moderní medicíny lze ovlivnit

pouze z 10- 20% další osud pacienta a téměř ze 70% záleží na ovlivnění rizikových

faktorů, životním stylu a stavu životního prostředí. Z tohoto důvodu je důležité neustále

celospolečensky působit na naší populaci tak, aby se aktivně účastnila zodpovědnosti

za své zdraví a nebyla pouze pasivním divákem, který je pouhým spotřebitelem zdravotní

péče. V uplynulých letech došlo z důvodu zavedení nových diagnostických a léčebných

metod k poklesu úmrtnosti KVO, ale úmrtnost v České republice je stále vyšší než

ve vyspělých zemích. (2)

Působení sociálních, psychosociálních a ekonomických faktorů spolu s životním

stylem a kardiovaskulárními rizikovými faktory má vliv na vývoj nemocnosti a úmrtnosti

na kardiovaskulární choroby. To vše také ovlivňuje pokrok v prevenci a léčbě

kardiovaskulárních onemocnění. Pro racionální vývoj a stanovení priorit preventivní

a léčebné péče je nutné znát změny a trendy kardiovaskulární nemocnosti a úmrtnosti. (3)

Mezi kardiovaskulární onemocnění patří ischemická choroba srdeční, vrozené

srdeční vady, získané srdeční vady, kardiomyopatie, hypertenze, cévní mozkové příhody,


[…]


pohybové aktivitě, která je velice důležitá jako ochranný faktor kardiovaskulárních

onemocnění. Překvapující bylo i zjištění, že i značný počet respondentů se nevěnuje ve

volném čase sportu a to nejčastěji z důvodu, že jim na to nezbývá čas. Přístup k věnování

se pohybové aktivitě a sportu ve volném čase by bylo dobré zlepšit. Velice zarážející je

zjištění, že polovina všech respondentů zařazuje ovoce a zeleninu do svého jídelníčku 1-2

krát denně anebo dokonce méně než 1 krát denně. Ovoce a zelenina by mělo být nezbytnou

součástí každého jídelníčku a to v doporučovaném denní množství (ovoce 200g

a zelenina 400g/den), protože obsahuje řadu nejen minerálních látek, vitamínů, vlákniny,

ale i velké spektrum ochranných látek s antioxidačním účinkem, které tvoří ochrannou

bariéru před možným nádorovým bujením, zvyšují imunitu, udržují tonus cév a podílí se

na řadě dalších dějů prospěšných pro celý organismus.

Na druhé straně je však potěšující, že větší množství respondentů se snaží dodržovat

zdravý jídelníček a spánek trvající minimálně 6 hodin.

Ráda bych prostřednictvím letáčků upozornila na prevenci před kardiovaskulárními

onemocněními. Prevence je totiž nejlepší a ekonomický nejméně náročný způsob jak

omezit výskyt kardiovaskulárních onemocnění.

V průběhu psaní bakalářské práce jsem se zamyslela nad svým životním stylem.

Snažím se dodržovat zdravý životní, ale určitě mám co zlepšovat.
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Příloha č. 6

Dobrý den,

Jmenuji se Eva Musilová a jsem studentkou Západočeské univerzity, Fakulty

zdravotnických studií, Oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce na téma Nevhodný životní styl jako

rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění.

Prosím nyní o vyplnění dotazníku, který je anonymní.

Dotazník vyplňte zakřížkováním příslušné odpovědi. Otázek je celkem 24.

Označte věkovou kategorii: Jakou vykonáváte profesi uveďte:

□25-35let …………………………………………..

□ 36-45 let

□ 46-55 let

□ 56-60 let

Označte své pohlaví: □ žena □ muž

Jaká je vaše výška:…………………………………….

Jaká je vaše váha:……………………………………..

1. Máte pocit plného zdraví?

□ ANO

□ NE

2. Trápí vás nějaké zdravotní potíže? (hypertenze, nadváha, zvýšený cholesterol, DM)

Uveďte

jaké:…………………………………………………………………………………………

……………………

3. V práci převážně:

□ stojíte

□ sedíte

□ jste v pohybu (chůze atd.)

4. Věnujete ve svém volném čase pohybové aktivitě alespoň hodinu denně:

□ ANO

□ NE

5. Věnujete se ve volném čase aktivně nějakému sportu:

□ ANO- uveďte jakému.............................................................................

□ NE

6. Pokud jste uvedli, že se nevěnujete žádnému sportu uveďte důvod:

□ nebaví mě to

□ nezbývá mi na to čas

□ jiný důvod-

uveďte………………………………………………………………………….

7. Vykonáváte pravidelně tělesně obtížnější či náročnější činnost (v zaměstnání, stavba domu,

těžká práce na zahradě apod.)

□ ANO

□ NE

8. Spíte minimálně 6 hodin denně:

□ ANO

□ NE

9. Máte potíže s usínáním, budíte se v noci?

□ ANO

□ NE

10. Po ránu se cítíte většinou odpočatí:

□ ANO

□ NE

11. Cítíte se často unaveni, bez energie?

□ ANO

□ SPÍŠE ANO

□ SPÍŠE NE

□ NE

12. Charakterizoval/a byste svůj jídelníček jako zdravý?

□ ANO

□ SPÍŠE ANO

□ SPÍŠE NE

□ NE

13. Jíte pravidelně po 2-3 hodinách?

□ ANO

□ NE

14. Stravujete se spíše v závodní jídelně, fast foodech nebo si děláte jídlo doma?

Uveďte………………………………………………………………………………………

…………………

15. Když se stravujete:

□ jíte v klidu

□ jíte ve spěchu

□ jíte a děláte ještě spoustu věcí okolo (sledujete TV, čtete noviny, odpovídáte na e-maily)

16. Často dosoluji a dochucuji jídla?

□ ANO

□ NE

17. Jak často máte ve svém jídelníčku ovoce a zeleninu?

□ 5 krát denně

□ 3-4 krát denně

□ 2-1 krát denně

□ méně než 1 krát denně

18. Jak často jíte uzeniny a masné výrobky (paštiky, mletá masa, párky)

□ vůbec nebo málokdy

□ 2 krát denně a více

□ 1 krát denně

□ méně než 1 krát denně, několikrát v týdnu

19. Jak často jíte tučné sladkosti (dorty, oplatky, čokolády, buchty)

□ vůbec nebo málokdy

□ 2x denně a více

□ 1 krát denně

□ méně než 1 krát denně, několikrát v týdnu

20. Myslíte si, že jste často ve stresu?

□ ANO

□ SPÍŠE ANO

□ SPÍŠE NE

□ NE

21. Vás stres pramení spíše z:

□ z práce

□ z osobního života

□ obojí dohromady

22. Jak by jste charakterizoval/a váš způsob dne?

□ stále jsem ve spěchu, nic nestíhám, pořád se za něčím ženu

□ snažím se řešit věci v klidu, s rozmyslem

□ nic neřeším, nic mě nerozhodí

23. Máte dlouhodobě velké starosti?

□ ANO

□ NE

24. Je pro vás těžké se uvolnit, relaxovat, odpočinout si?

□ ANO

□ NE
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