Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Luhanová
Autor práce: Eva Musilová
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Nevhodný životní styl jako rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 2

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce na téma „Nevhodný životní styl jako rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění“ se zaměřuje na rizikové faktory srdečně-cévních nemocí v životním stylu obyvatel a v praktické části se zamýšlí nad rizikovým životním stylem některých pracovních profesí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy se v části teoretické autorka věnuje popisu kardiovaskulárních nemocí nejprve obecně (charakteristice, typům nemocí a statistikám výskytu kardiovaskulárních chorob) a v následujících kapitolách popisuje ovlivnitelné a neovlivnitelné faktory kardiovaskulárních nemocí. Zabývá se též cíli prevence kardiovaskulárních nemocí. Tato část je psána srozumitelně, čtivě, s logickou návazností kapitol a v rámci doporučeného rozsahu stran.

Praktická část obsahuje výzkumnou část, kdy autorka použila dotazníkové šetření pro 120 respondentů, ve kterém se zaměřila na jejich životní styl. Praktická část obsahuje všechny potřebné náležitosti – formulaci problémů, cíle, hypotézy, popis výzkumného vzorku, popis dotazníkové metody, vyhodnocení výzkumu, diskuzi i závěr. Celá tato část je dobře zpracovaná se zajímavými výsledky výzkumu, kdy autorka v závěru navrhla a vypracovala leták zaměřený na prevenci srdečně-cévních nemocí pro ČR.

V samotné diskuzi mi trochu chybí vztáhnutí výsledků výzkumu na vzorek respondentů. Např. porovnání obou skupin (úředníci x dělníci) ve vztahu k riziku KVO vzhledem k jejich uvedenému životnímu stylu v dotaznících. Ale práce by tak dosáhla již parametrů např. práce diplomové.

Práce byla zpracovávána samostatně. Autorka bakalářské práce využila konzultací v předepsaném rozsahu. Konzultace se týkaly především posloupnosti bakalářské práce a kontroly závěrů práce.

Závěrem bych jen bakalářské práci vytkla občasný výskyt gramatických chyb; dále zanechání předložek a spojek na konci řádků a poznámku ke grafu č. 3 na straně 42 týkající se průměrného BMI respondentů výzkumu, kdy dle autorky práce se pohybují úředníci a lidé poskytující služby s průměrným BMI 25,6 kg/m² v pásmu normy, avšak dle klasifikace vyhodnocení BMI se od 25 kg/m² bere tato hodnota již jako hodnota pásma nadváhy.

Práce představuje souhrnný pohled na danou problematiku, vykazuje dobré odborné znalosti. Může se stát nejen studijním materiálem pro ostatní studenty, ale může sloužit též jako přehledný edukační materiál pro širší veřejnost. Velice kladně hodnotím i vložený letáček, který toto činí zkrácenou formou.

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25.5.2015

Podpis: